PROCESSO -

INTERESSADO Presidência do CAU/SP

ASSUNTO
Programação do II Ciclo de Debates Sobre Política Urbana, Ambiental e
Territorial CPUAT-CAU/SP

DELIBERAÇÃO Nº 56/2022 – CPUAT-CAU/SP

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL - CPUAT - CAU/SP, reunida
ordinariamente na sede do CAU/SP e de forma híbrida, na sede do CAU/SP e pela plataforma do
Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 100 do Regimento Interno
do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe;

Considerando a finalidade da CPUAT-CAU/SP, de zelar pelo planejamento territorial, exigir a
participação dos arquitetos e urbanistas na formulação e gestão de políticas urbanas, ambientais e
territoriais estimulando a produção da Arquitetura e Urbanismo como política de Estado, nos termos
do caput do art. 100 do Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando a realização do I Ciclo de Debates da CPUAT – CAU/SP, com o tema “Política urbana e
ambiental à luz do Estatutos da Cidade e do Estatuto da Metrópole”, ocorrido nos dias 03, 04 e 08 de
novembro de 2021, e a construção da relatoria do evento para posterior publicação e divulgação das
discussões;

Considerando a Deliberação 023/2021 CPUAT-CAU/SP que aprova o Plano de Ação e Orçamento 2022
da Comissão de Política Urbana, Ambiental e Territorial;

Considerando as diretrizes do Planejamento Estratégico do CAU/SP para 2022; e

Considerando a proposta de realização da segunda edição do Ciclo de Debates da CPUAT – CAU/SP e
os debates e propostas apresentados em reunião da CPUAT-CAU/SP.

DELIBERA POR:

1 – Aprovar a proposta de programação para o II Ciclo de Debates Sobre Política Urbana, Ambiental e
Territorial CPUAT-CAU/SP: “Agenda Urbana e Ambiental Do CAU/SP: Contribuição do Arquiteto e
Urbanista no Planejamento de Cidades e Regiões Inclusivas, Sustentáveis e Resilientes”, conforme
diretrizes no anexo;

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para apreciação e providências cabíveis
juntos aos demais setores do CAU/SP.

Com 06 votos favoráveis dos conselheiros: Mônica Antonia Viana, Danila Martins de Alencar Battaus,
Maria Isabel Rodrigues Paulino, Paulo Marcio Filomeno Mantovani, Teresinha Maria Fortes
Bustamante Debrassi e Vera Lúcia Blat Migliorini.

São Paulo-SP, 10 de novembro de 2022.

Considerando o estabelecido no Regimento Interno do CAU/SP, art. 112, § 5° e inciso IV (Incluído pela
Deliberação Plenária DPOSP nº 0404-07/2021); atesto a veracidade e a autenticidade das informações
prestadas.

André Ferreira de Magalhães
Assistente Administrativo do CAU/SP

PROPOSTA EVENTO - CPUAT CAU/SP+

II CICLO DE DEBATES SOBRE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL

AGENDA URBANA E AMBIENTAL DO CAU/SP: CONTRIBUIÇÃO DO ARQUITETO E

URBANISTA NO PLANEJAMENTO DE CIDADES E REGIÕES INCLUSIVAS, SUSTENTÁVEIS E

RESILIENTES

Objetivo: destacar a importância da Agenda Urbana e Ambiental do CAU/SP para contribuir na

construção de cidades e regiões inclusivas, sustentáveis e resilientes, buscando valorizar e refletir

sobre a atuação profissional do arquiteto e urbanista no centro do debate do planejamento urbano e

regional, a participação nos conselhos municipais e estaduais na área do planejamento urbano,

ambiental e territorial, no licenciamento e fiscalização edilício e urbanístico, no contexto do processo

de produção e uso do espaço urbano-regional.

Público alvo: Conselheiras(os) do CAU/SP, profissionais que ocupam assentos em órgãos colegiados

locais e estaduais, funcionários e gestores do poder público municipal e estadual, arquitetos e

urbanistas e demais pessoas interessadas no tema.

Proposição: CPUAT em conjunto com a Vice-presidência, com apoio da Subcomissão Ampliada da AUA

do CAU/SP.

Coordenação: Poliana Risso (vice-presidência), Mônica A. Viana (coordenadora CPUAT-CAU/SP) e

Carina Serra (Coordenadora Adjunta CPUAT-CAU/SP).

Datas: 12 e 13 de dezembro de 2022 (segunda e terça).

Duração: 2 dias.

Formato: Presencial na sede do CAU/SP (com gravação e posterior divulgação no canal do CAU/SP)

Apresentação:

Atualmente, mais de 85% da população brasileira mora nas cidades, cujo processo de urbanização tem

constituído um caminho para modernização, mas, ao mesmo tempo, carrega contradições e reproduz

desigualdades que se refletem diretamente na produção do espaço urbano. Nas cidades brasileiras, as

condições precárias de moradia de parte expressiva da população, as dificuldades de acesso à terra

urbanizada, com infraestrutura e acesso a bens e serviços públicos, a existência de situações de riscos,

somadas a processos acelerados de degradação do meio ambiente, são permanências que exigem uma

profunda compreensão dos processos sociais e econômicos contemporâneos. Para tanto é preciso

reconhecer e partir da realidade empírica para evitar a formulação de planos e projetos que não

dialogam com as reais características das cidades brasileiras, expressando as “ideias fora do lugar”

(Schwarz, 1973 e Maricato, 2000), tão características do planejamento urbano no Brasil.

Tendo em vista a complexidade e diversidade da produção das cidades e regiões brasileiras e, mais

especificamente, no estado de São Paulo, é de suma importância fortalecer, valorizar e garantir a

centralidade da atuação do arquiteto e urbanista no debate sobre o planejamento e na gestão do

desenvolvimento urbano e regional, assim como nas demais políticas públicas com interface territorial.

Desta forma, o evento visa debater a importância da atuação do Conselho, por meio da Agenda Urbana

e Ambiental, composta por um conjunto de eixos temáticos e ações estratégicas para o território do

estado de São Paulo, sob a ótica da atuação profissional dos arquitetos e urbanistas frente às políticas

públicas urbanas, ambientais e territoriais. Buscar assim, atender a função social do arquiteto

urbanista na construção de cidades mais justas, sustentáveis e resilientes, como também estimular a

produção da arquitetura e urbanismo como política de estado. Contribuir também para destacar os

avanços e desafios do CAU/SP para a formulação, orientação e produção de ações, atividades e

materiais que possam servir de subsídio para os profissionais e para o poder público no território do

estado de São Paulo. É preciso inserir a pauta urbana e ambiental no centro do debate governamental,

da sociedade e valorizar a atuação profissional do Arquiteto e Urbanista.

O evento está estruturado em quatro mesas temáticas para nortear as discussões:

1) GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPAÇÃO: A IMPORTÂNCIA DA REPRESENTAÇÃO DO CAU/SP NOS

CONSELHOS MUNICIPAIS E ESTADUAIS

2) OS DESAFIOS DO LICENCIAMENTO URBANÍSTICO E EDILÍCIO COMO INSTRUMENTO DO

PLANEJAMENTO URBANO

3) A IMPORTÂNCIA DA AGENDA URBANA E AMBIENTAL NA PRODUÇÃO DE CIDADES INCLUSIVAS,

SUSTENTÁVEIS E RESILIENTES SOB A ÓTICA DO ARQUITETO E URBANISTA

4) AÇÕES ORIENTATIVAS DO CAU/SP: O PAPEL DO CAU E A FISCALIZAÇÃO NO URBANO

		2022-11-16T10:37:57-0300
	ANDRE FERREIRA DE MAGALHAES:32795022842